
COMUNE DI MORINO
Provincia di L'Aquila

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA

PROPOSTA DEL DIRIGENTE N. 418 del 
26/07/2023

REGISTRO DI SETTORE N. 152 del 26/07/2023

OGGETT
O:

PNRR MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA DEL CITTADINO NEI SERVIZI PUBBLICI - 
ACCESSIBILITA' DIGITALE - CIG.  ZA83C07B1D - CUP. J91F22002920006 - 
AFFIDAMENTO DIRETTO ART. 50 CO. 1 LETT. A) D.LGS. 36/2023

PREMESSO CHE con decreto del Sindaco n. 14/2022 il Sindaco ha conferito l’incarico di 
responsabile dei servizi di dell’area amministrativo-demografica attribuendo le funzioni di direzione 
ai sensi dell’art. 8 e dell’art. 11 del CCNL del 31/03/1999;
DATO ATTO che, ai sensi del 2° comma dell’art. 107 del D. Lgs 267/2000 tali funzioni includono
l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano
l’Amministrazione verso l’esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa,
mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di 
controllo;
RITENUTA, pertanto, la propria competenza in merito all’assunzione del provvedimento, ai sensi: -
dell’articolo 107 suddetto;
RICHIAMATA: 
 •  la delibera di C.C. n. 8/2023 di approvazione del documento unico di 
programmazione;
 •  la delibera di Consiglio Comunale n. 12/2023, esecutiva, di approvazione  
del bilancio di previsione per il periodo 2023/2023;
 • la delibera di Giunta Comunale n. 36/2023, esecutiva, con la quale è stata 
disposta l’assegnazione delle risorse ai responsabili dei servizi e sono stati individuati
i relativi obiettivi gestionali da conseguire;
 • Il Decreto sindacale n. 10/2023  “ Avvisi per la digitalizzazione a valere sulle 
risorse del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (P.N.R.R.) – P.A. digitale 2026 
Nomina del R.U.P. i nomina del RUP”

VISTI:
 • lo Statuto e il Regolamento di organizzazione dell’Ente; 
 • la legge 7 agosto 1990, n. 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai procedimenti amministrativi”; 
 • il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
 • l’art. 107 commi da 1 a 6 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
 • l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità 
amministrativa e contabile negli enti locali;
 • l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli 
enti locali;
 • l’art. 191 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di regole per l’assunzione di impegni
di spesa e per l’effettuazione di spese da parte degli enti locali;

Dato atto che: 

 • Il Comune di Morino ha  presentato domanda di adesione all’avviso PNRR “Finanziato 
dall’Unione europea – NextGenerationEU” Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e 

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA Proposta Anno 2023 N.ro 418

https://www.luigifadda.it/rassegna-diritto-di-accesso/


cittadinanza digitale” - Misura 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici” Comuni 
(Settembre 2022) in data 19/09/2022 per l’importo di euro 79.922,00, per la realizzazione di interventi
di miglioramento dei siti web dell’Ente e di n. 5 servizi digitali per i cittadini e si è impegnato a 
rispettare le disposizioni dell’Avviso e, in particolare, l’adempimento degli obblighi di cui all’art. 11 
dello stesso; 
 • Con la medesima domanda il Comune di Morino ha dichiarato, in particolare, l’assenza del
doppio finanziamento ai sensi dell’art. 9 del Regolamento (UE) 2021/241; 
 • A seguito dell’accettazione della candidatura ha prodotto ed inserito nel portale 
Padigitale2026 il relativo CUP J91F22002920006;
 •  Con Decreto n. 135-1/2022-PNRR, notificato via pec  in data 03/01/2023 il finanziamento è 
stato assegnato al Comune di Morino;
TENUTO conto che tra gli obiettivi principali del Piano di Ripresa e Resilenza (PNRR) spicca quello 
sull’accelerazione sul rapporto tra inclusività e nuove tecnologie, con un’attenzione particolare 
alla sfera della disabilità, in pratica riuscire ad avvicinare tutti i cittadini, compresi quelli con 
disabilità, alla Pubblica Amministrazione attraverso l’accessibilità dei servizi digitali. In particolare si 
occupa di questo la misura del PNRR 1.4.1 “Esperienza del cittadino nei servizi pubblici”.Di 
conseguenza, recependo le direttive europee in materia di accessibilità e le ultime modifiche 
apportate dal PNRR, la normativa italiana impone di garantire l’accesso ai servizi digitali da parte 
di tutti i cittadini.

CONSIDERATO:

- che la L. 4/2004 e successive integrazioni stabilisce  che gli enti pubblici debbano adeguare i 
propri siti web e applicativi alla norma tecnica europea EN 301 549  che prevede la conformità agli
standar di accessibilità WCAG 2.1 livello AA.  

-che gli enti devono pubblicare e aggiornare annualmente per ciascun sito e per ciascuna app la 
“Dichiarazione di accessibilità” e predisporre il “Meccanismo di feedback”, per consentire agli 
utenti la segnalazione di eventuali criticità di accessibilità

VISTE l linee guida sull’accessibilità degli strumenti informatici emanate dall’AgID

CONSIDERATA pertanto la necessità di provvedere all’affidamento del servizio in oggetto e dunque
di attivare le procedure necessarie; 

DATO ATTO che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 
la decisione a contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 
sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 
economico-finanziaria e tecnico-professionale;

DATO ATTO, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è 
finalizzato alla stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche 
essenziali sono qui riassunte:

 • Fine che con il contratto si intende perseguire e relativo oggetto: PNRR Misura 1.4.1 – Servizi 
e Cittadinanza Digitale – Adempimenti in materia di accessibilità digitale
 • Importo del contratto: 6.000 oltre IVA annualità 2023-2024-2025;
 • Forma del contratto: ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, mediante corrispondenza 
secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del 
regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
 • Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 del d.lgs. 36/2023;
 • Clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti e 
nella documentazione della procedura di affidamento;

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA Proposta Anno 2023 N.ro 418

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 
transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 
36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria;

ACCERTATO:

che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le
altre, con le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza
consultazione di più operatori  economici,  assicurando che siano scelti  soggetti  in
possesso  di  documentate  esperienze  pregresse  idonee  all’esecuzione  delle
prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla
stazione appaltante; 

b)  affidamento diretto dei  servizi  e forniture,  ivi  compresi  i  servizi  di  ingegneria e
architettura e l’attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche
senza  consultazione  di  più  operatori  economici,  assicurando  che  siano  scelti
soggetti  in  possesso di  documentate  esperienze pregresse idonee all’esecuzione
delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti
dalla stazione appaltante;

VERIFICATO:

- che l’affidamento di che trattasi è di importo superiore ad € 5.000, per cui questo Comune è 
tenuto a procedere mediante ricorso a Consip-Mepa e/o a soggetti aggregatori centrali di 
committenza, strumenti telematici di negoziazione e similari, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 
della Legge n.296/2006;

- che risulta applicabile al caso di specie quanto disposto all’art. 1, comma 512, della legge 
208/2015 e che pertanto, trattandosi di approvvigionamento di servizi necessari, è necessario 
procedere all’acquisto “tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei 
soggetti aggregatori, ivi comprese  le  centrali  di committenza regionali”;

PRECISATO  altresì che:

 •

l’affidamento in parola è finalizzato all’acquisizione di prestazioni finanziate con risorse PNRR
(Misura   1.4.1  Servizi  e  Cittadinanza  Digitale),  ragion  per  la  quale  si  è  provveduto
all’acquisizione di CIG ordinario, indicato in oggetto,  mediante il portale “Simog” gestito
da Anac; CIG  ZA83C07B1D  

 • che in relazione all’affidamento in parola si è inoltre provveduto all’acquisizione di apposito 
CUP, anch’esso indicato in oggetto;  CUP J91F22002920006
PRECISATO che con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023, si ritiene
di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in 
considerazione del ridotto valore economico delle stesse e della remota possibilità che un 
inadempimento verificatosi in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative 
ripercussioni alla stazione appaltante;

DATO ATTO  che, avvalendosi del portale acquistinretepa.it, veniva perfezionato apposito ordine di
acquisto, in atti (procedura di acquisto n. 341718, ordinativo n.  7359664) , nei confronti del seguente
operatore: COOPERATIVA SOCIALE QUID – PROGETTO YEAH – Via della Consortia 10/d 37127 
Verona P.I. 04179470234665 

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA Proposta Anno 2023 N.ro 418

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62938910


VISTO il report della procedura n.  341718  generato dallo strumento telematico di negoziazione 
suindicato, in atti;

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza europea;

RITENUTO di affidare alla  COOPERATIVA SOCIALE QUID – PROGETTO YEAH – Via della Consortia 
10/d 37127 Verona P.I. 041794702340 le attività in parola per un importo di € 6,000,00 (+ IVA come 
per legge), per un totale complessivo di euro 7.320,00  in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto 
alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore economico risulta in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;

CONSIDERATO che l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo non 
rilevante rispetto alle dinamiche concorrenziali del settore di riferimento;

TENUTO CONTO che le apposite dotazioni sono previste:

- Codice  2010201 Cap. 2591 ex D.P.R. 194/1996

-Missione 01 programma 08 titolo 1 cod. voce P.D.C. 2.02.03.02.001 ex D.Lgs. 118/2011

RITENUTO di assumere idoneo impegno di spesa;

ACCERTATO il possesso dei requisiti previsti dall’articolo 80 del D.Lgs. n. 50/2016 per poter contrarre 
con la pubblica amministrazione;

DATO ATTO che è stato acquisito on line il Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC)  e 
che lo stesso risulta REGOLARE; (Numero Protocollo INAIL_39423397 Data richiesta 05/07/2023 
Scadenza validità 02/11/2023 

ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla 
procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 
62/2013;

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, convertito in Legge n. 102/2009, la compatibilità 
dei pagamenti derivanti dall’assunzione del presente impegno di spesa con lo stanziamento di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

D E T E R M I N A

Per le ragioni esplicitate in premessa ed ivi integralmente richiamate, di approvare la procedura di 
affidamento oggetto del presente provvedimento:

DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla COOPERATIVA 
SOCIALE QUID – PROGETTO YEAH – Via della Consortia 10/d 37127 Verona P.I. 041794702340 per un
importo pari a 6.000,00 oltre Iva come per legge, precisandosi che il presente provvedimento 
assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del
comma 2 del medesimo articolo;

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA Proposta Anno 2023 N.ro 418



DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato 
all. 4/2 al D.lgs. 118/2011, per le motivazioni e le finalità di cui alle premesse, le seguenti somme 
corrispondenti a obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le 
stesse sono esigibili, a favore del creditore come sopra indicato:

 ➢ Codice  2010201 Cap. 2591 ex D.P.R. 194/1996 -Missione 01 programma 08 titolo 1 cod. 
voce P.D.C. 2.02.03.02.001 ex D.Lgs. 118/2011
 ➢ Importo euro 6.000,00 oltre IVA 
 ➢ Creditore COOPERATIVA SOCIALE QUID – PROGETTO YEAH – Via della Consortia 10/d 37127 

Verona P.I. 041794702340
 ➢ Causale MISURA 1.4.1 SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – ADEMPIMENTI IN MATERIA DI 
ACCESSIBILITA’ DIGITALE - CIG. ZA83C07B1D  - CUP J91F22002920006 – Annualità 2023-2024-2025

DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e 
accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato 
per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della legge n. 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato 
preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si
assume con il presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di 
finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro, accertato con la sottoscrizione 
del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti dell’art. 183
comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;

DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;

DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla 
data di sottoscrizione da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le 
seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 
267/2000; 

DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG di cui all’oggetto 
e che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il 
contributo a favore di ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 e ssmmii; 

DI PROVVEDERE  agli  adempimenti in materia di comunicazioni e trasparenza di cui agli artt.20 e 23
del d.lgs. 36/2023, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di 
affidamento ai sensi dell’art. 50, comma 9 del Dlgs n. 36/2023;

DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 
qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 
direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) – Sezione di 
L’Aquila, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 
entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo online; 

Il Responsabile del servizio
Rag. L. D’Orazio 

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA Proposta Anno 2023 N.ro 418

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/
https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=62938910


   Firma autografa sostituita a mezzo stampa 
ai sensi dell'art. 3 co. 2 D.Lgs. 39/1993

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA Proposta Anno 2023 N.ro 418



NOTA DI IMPEGNO

Nota di Impegno Centro di Responsabilità Proponente Descrizione

2023 128/1 AMM UFF.AMMINISTRATIVO

PNRR MISURA 1.4.1 - ESPERIENZA 
DEL CITTADINO NEI SERVIZI 
PUBBLICI - ACCESSIBILITA' 
DIGITALE - CIG.  ZA83C07B1D - CUP. 
J91F22002920006 - AFFIDAMENTO 
DIRETTO ART. 50 CO. 1 LETT. A) 
D.LGS. 36/2023

A favore di:
Codice Fornitore

4422 COOPERATIVA SOCIALE QUID PROGETTO YEAH

Sul capitolo:

Titolo Anno
Capitol

o
Programma Descrizione Piano dei Conti

2 2023 2591/0 01/08

PNRR M1C1 1.4.1.MITD 
Esperienza del cittadino nei 
servizi pubblici- Servizi digitali
e esperienza dei cittadini -         
CUP J91F2200290006

2.02.03.02.001
Sviluppo software e 
manutenzione 
evolutiva

che vanta il seguente castelletto:

Voce Importo

a) Diponibilità sul capitolo alla data odierna 60.682,60 €

b) Pre impegni in attesa di visto del servizio finanziario 0,00 €

c) Pre impegno con la presente determinazione 0,00 €

d) Disponibilità dopo il presente impegno (a-b-c) 60.682,60 €

Si attesta che la  natura contabile della spesa è conforme ai contenuti dell’intervento:
Nr Descrizione

01 ACQUISIZIONE DI BENI IMMOBILI

MORINO, lì 26/07/2023

AREA AMMINISTRATIVA - DEMOGRAFICA Proposta Anno 2023 N.ro 418


